
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LE PROGETTUALITA RELATIVE ALLA 
QUINTA ANNUALITÁ IN ATTUAZIONE DEL PIANO GAP ATS 2023 - 
OBIETTIVO 0 e 2.3 – PREVENZIONE E CONTRASTO AL GIOCO 
D’AZZARDO PATOLOGICO 

Responsabile del procedimento: Katja Avanzini

DELIBERAZIONE n. 82 del 13/03/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Dato atto che Regione Lombardia con D.G.R. n. XII/80 del 3 aprile 2023 ha approvato il 
Programma regionale per il contrasto al Gioco d’azzardo patologico e il conseguente 
Programma operativo regionale al fine di dare alle ATS delle indicazioni finalizzate alla stesura 
dei Piani Locali Gap prevedendo altresì la ripartizione dei fondi assegnati dal Ministero della 
Salute;

Atteso che con Decreto ATS n. 513 del 03/08/2023 è stato approvato il “Piano Locale per il 
Contrasto al Gioco D’Azzardo Patologico dell’ATS della Val Padana – annualità Fondi 2021” e 
che sono state assegnate a favore di ATS Val Padana risorse pari ad € 561.377,00, definendo 
le seguenti quote con riferimento agli obiettivi 0 e 2.3:

 € 72.979,00 per la realizzazione dell’Avviso rivolto agli Ambiti/Enti Locali per la 
presentazione di progetti per l’obiettivo 0 del Piano GAP 2021 V annualità;

 € 150.000,00 per la realizzazione dell’Avviso rivolto agli Ambiti/Enti Locali per la 
presentazione di progetti per l’obiettivo 2.3 del Piano GAP 2021, V annualità;

Visto l’Avviso, redatto dalla SC Integrazione delle reti a sostegno dei programmi nazionali, per 
la presentazione di iniziative progettuali per aumentare la copertura territoriale delle iniziative di 
prevenzione del Gioco d’Azzardo Patologico attivate dagli Enti Locali o dal Terzo Settore, ai 
sensi degli Obiettivo Generale 0 e 2.3 del Piano GAP – V annualità - dell’ATS della Val Padana, 
con i relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

Quantificate, dalla SC Integrazione delle reti a sostegno dei programmi nazionali, le risorse 
complessive da destinare al nuovo Avviso rivolto agli Ambiti/Enti Locali per la presentazione di 
progetti per la quinta annualità – obiettivi 0 e 2.3 del Piano GAP in € 220.000,00, di cui € 
70.000,00 per l’obiettivo 0 ed € 150.000,00 per l’obiettivo 2.3;

Evidenziato che la SC Integrazione delle reti a sostegno dei programmi ha proposto di 
finanziare i progetti per un massimo di € 30.000,00 ciascuno, garantendo la più ampia copertura 
territoriale possibile e ha previsto, in linea con le indicazioni regionali, la possibilità di 
presentazione delle progettualità anche da parte degli Enti del Terzo Settore in partnership con 
soggetti della rete territoriale; 

Dato atto che le proposte progettuali presentate saranno valutate dall’apposito Gruppo Guida 
Interdipartimentale, istituito con Decreto ATS n. 558 del 16/09/2022;

Preso atto, infine, che la SC Integrazione delle reti a sostegno dei programmi nazionali ha 
proposto di destinare il residuo di risorse dell’obiettivo 0, pari ad € 2.979,00, a copertura dei 
costi del seminario dal titolo “Dalla regolamentazione alle azioni di sviluppo di comunità: buone 
prassi per contrastare il gioco d'azzardo”, in programmazione per l’autunno 2024;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Integrazione delle reti a sostegno dei programmi nazionali 
proponente il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare l’Avviso, redatto dalla SC Integrazione delle reti a sostegno dei programmi 
nazionali, per la presentazione di iniziative progettuali per aumentare la copertura 
territoriale delle iniziative di prevenzione del Gioco d’Azzardo Patologico attivate dagli Enti 
Locali o dal Terzo Settore, ai sensi degli Obiettivi Generali 0 e 2.3 del Piano GAP dell’ATS 
della Val Padana, relativo alla quinta annualità, con i relativi allegati, parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione;

2. di dare atto che le risorse complessive da destinare al nuovo Avviso rivolto agli Ambiti/Enti 
Locali per la presentazione di progetti per la quinta annualità – obiettivi 0 e 2.3 del Piano 
GAP sono quantificate in € 220.000,00, di cui € 70.000,00 per l’obiettivo 0 ed € 150.000,00 
per l’obiettivo 2.3; 

3. di finanziare i progetti per un massimo di € 30.000,00 ciascuno, garantendo la più ampia 
copertura territoriale possibile, prevedendo, in linea con le indicazioni regionali, la possibilità 
di presentazione delle progettualità anche da parte degli Enti del Terzo Settore in 
partnership con soggetti della rete territoriale;

4. di stabilire che il Gruppo Guida Interdipartimentale, istituito con Decreto ATS n. 558 del 
16/09/2022, procederà alla valutazione delle proposte progettuali presentate;

5. di destinare, a seguito della valutazione della SC Integrazione delle reti a sostegno dei 
programmi nazionali, il residuo di risorse dell’obiettivo 0, pari ad € 2.979,00, a copertura dei 
costi del seminario dal titolo “Dalla regolamentazione alle azioni di sviluppo di comunità: 
buone prassi per contrastare il gioco d'azzardo”, in programmazione per l’autunno 2024;

6. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in €. 222.979,00, 
rientra nell’ambito dell’onere già assunto con Decreto ATS n. 513 del 03/08/2023 ed è 
registrato al competente conto di costo del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per l’anno 
2024, come attestato dal Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità;

7. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


